Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 – 71
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 17/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

COMUNICADO
A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado Final da Etapa de Avaliação de Títulos do  EDITAL
DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 17/2018, de 21 de dezembro de 2018.

UNIDADE Código
Vaga ÁREA NOME Avaliação

de Títulos
PASSOS 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem MARISA GARCIA 36
PASSOS 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem MARLI AMELIA LUCAS DE OLIVEIRA 50
PASSOS 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem KARIN GERLACH DIETZ 40
PASSOS 2 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica CICERO BARBOSA DA SILVA 79
PASSOS 2 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica KARINA ELIZABETH SERRAZES 62
PASSOS 2 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica FRANCINI SCHEID MARTINS 34
PASSOS 2 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica PRISCILA ALVARENGA CARDOSO GIMENES 70
PASSOS 2 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica SONIA APARECIDA SIQUELLI 82

PASSOS 3 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação ADELINO FRANCKLIN 83

PASSOS 3 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação BRUNO PEROZZI DA SILVEIRA 33

PASSOS 3 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológi-
cos da Educação CAMILA MOURA PINTO 61

PASSOS 4 História da Educação LUNA ABRANO BOCCHI 93
PASSOS 4 História da Educação CAROLINE ANTUNES MARTINS ALAMINO 34
PASSOS 4 História da Educação ANA BEATRIZ FELTRAN MAIA 33

PASSOS 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental GIOVANA PEREIRA SANDER 55

PASSOS 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental JULIANE DO NASCIMENTO MOSQUINI 40

PASSOS 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental AMANDA RIBEIRO PINTO FRADE 27

PASSOS 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental LEANDRO LENTE DE ANDRADE 36

PASSOS 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental MARCIA PEREIRA CABRAL 62

PASSOS 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

ARETHA AMORIM BELLINI 33

PASSOS 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

TAIS APARECIDA DE MOURA 43

PASSOS 7
Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento
na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

FABIANA DE OLIVEIRA RIBEIRO 33

PASSOS 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental RICARDO DESIDERIO DA SILVA 79

PASSOS 9 Educação Física na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental REBECA SIGNORELLI MIGUEL 50

PASSOS 9 Educação Física na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental MARILIA DEL PONTE DE ASSIS 46

PASSOS 10 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental ISABEL NOEMI CAMPOS REIS 55

PASSOS 10 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental THIAGO CARVALHO MEIRA 19

PASSOS 10 Artes na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental MEIRA CHAVES PEREIRA 49

PASSOS 11 Currículo na Educação Básica ELIDIA VICENTINA DE JESUS RIBEIRO 28
PASSOS 11 Currículo na Educação Básica JULIANA CRISTINA BOMFIM 36

1 Conforme item 10.4.16 do edital.
Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES
Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais

28 cm -19 1306519 - 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 18/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
COMUNICADO

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado Final Parcial da Etapa de Avaliação de Títulos do
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 18/2018, de 21 de dezembro de 2018.

UNIDADE Código
Vaga ÁREA NOME Avaliação

de Títulos
CARANGOLA 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem JAIRO BARDUNI FILHO 77
CARANGOLA 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem JUDILMA ALINE OLIVEIRA SILVA 65
CARANGOLA 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem ELIZETE OLIVEIRA DE ANDRADE 74

CARANGOLA 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos
da Educação GUILHERME CELESTINO SOUZA SANTOS 46

CARANGOLA 2 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos
da Educação LAIS BARBOSA PATROCINO 35

CARANGOLA 3 História da Educação PALOMA REZENDE DE OLIVEIRA 51
CARANGOLA 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 61
CARANGOLA 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica CRISTIANA BARCELOS DA SILVA 0

CARANGOLA 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental SABRINA ALVES BOLDRINI CABRAL 59

CARANGOLA 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

MATHEUS ENRIQUE DA CUNHA PIMENTA
BRASIEL 42

CARANGOLA 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental FLAVIO DE SOUZA PIRES 40

CARANGOLA 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental GISELE PEREIRA DE OLIVEIRA XAVIER 58

CARANGOLA 5 Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental VINICIUS CAMPOS DE OLIVEIRA 36

CARANGOLA 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental ANDRESSA PAULA DE OLIVEIRA 29

CARANGOLA 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental CUSTODIO JOVENCIO BARBOSA FILHO 92

CARANGOLA 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental DIEGO GONZAGA DUARTE DA SILVA 45

CARANGOLA 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental RAFAEL ALMEIDA DE FREITAS 59

CARANGOLA 8 Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental THAIARA MAGRO PEREIRA 36

CARANGOLA 9 Educação Física na Educação Infantil e nos Anos Iniciais
do Ensino Fundamental

RAPHAEL HENRIQUE MOTA
GUILARDUCCI 30

CARANGOLA 9 Educação Física na Educação Infantil e nos Anos Iniciais
do Ensino Fundamental RAMON MENDES DA COSTA MAGALHAES 35

CARANGOLA 9 Educação Física na Educação Infantil e nos Anos Iniciais
do Ensino Fundamental DIOGO SILVA DO NASCIMENTO 56

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.
LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais
22 cm -19 1306521 - 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 19/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
COMUNICADO

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado Final da Etapa de Avaliação de Títulos do  EDITAL
DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 19/2018, de 21 de dezembro de 2018.

UNIDADE Código
Vaga ÁREA NOME Avaliação

de Títulos

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação FREDERICO ALVES LOPES 54

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação CESAR FERNANDO MEURER 49

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação DAVID JOSE GONCALVES RAMOS 38

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação ANDREIA MARIA PINTO RABELO 43

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação ANA PAULA GUEDES HENRIQUE 34

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação WESLEI LOPES DA SILVA 55

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação

CARMEN REGINA TEIXEIRA
GONCALVES 25

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação MARIA ANTONIETA TEIXEIRA 73

CLÁUDIO 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação

ALEXANDRE WILLIAM BARBOSA
DUARTE 43

CLÁUDIO 2 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental REGINA APARECIDA DE MORAIS 59

CLÁUDIO 2 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental RAFAEL TEIXEIRA DE PAULA LIMA 40

CLÁUDIO 2 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental EDILEIA ALVES MENDES SOUZA 54

CLÁUDIO 2 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental MAURICIO JOSE DE FARIA 65

CLÁUDIO 3 Didática e Avaliação da Aprendizagem LUAN MANOEL THOME 37
CLÁUDIO 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica CLAUDIA REGINA PAESE 41
CLÁUDIO 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica MATHEUS DE OLIVEIRA GUIMARAES 78
CLÁUDIO 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica ANA MARIA MENDES SAMPAIO 0
CLÁUDIO 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica EDEN SANTOS DE CASTRO 61

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.
LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais
20 cm -19 1306522 - 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 20/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
COMUNICADO

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado Final da Etapa de Avaliação de Títulos do  EDITAL
DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 20/2018, de 21 de dezembro de 2018.

UNIDADE Código
Vaga ÁREA NOME Avaliação

de Títulos

CAMPANHA 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação ELVIS REZENDE MESSIAS 45

CAMPANHA 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação NAYARA DIAS SCRIMIM 37

CAMPANHA 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação MARIA CRISTINA STELLO LEITE 37

CAMPANHA 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação MOISES GIORDANO MAZZA 25

CAMPANHA 1 Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos da
Educação CESAR AUGUSTO RODRIGUES 39

CAMPANHA 2 Didática e Avaliação da Aprendizagem LUIZ CARLOS FELIZARDO JUNIOR 56

CAMPANHA 4 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental GABRIEL TEODORO GOMES 18

CAMPANHA 4 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educação
Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental NICOLE DE SANTANA GOMES 0

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.
LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais
12 cm -19 1306523 - 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 20/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
COMUNICADO

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado dos Recursos da Etapa de Avaliação de Títulos do
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 20/2018, de 21 de dezembro de 2018.

UNIDADE ÁREA NOME Resultado Recurso

CAMPANHA Fundamentos Filosóficos, Sociológicos e Antropológicos
da Educação

CESAR AUGUSTO
RODRIGUES RECURSO DEFERIDO Nota alcançada:

39,0 pontos

CAMPANHA Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Edu-
cação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental

NICOLE DE SANTANA
GOMES RECURSO INDEFERIDO

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2019.
LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais
6 cm -19 1306488 - 1

EXTRATO DO EDITAL DO VESTIBULAR UEMG 2020 PARA
CANDIDATOS AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DE ARTES PLÁSTICAS E MÚSICA

A Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG), recredenciada
pela Resolução SEDECTES nº 59 de 28 de agosto de 2018, por meio da
Retificação II do Edital Vestibular UEMG 2020, faz saber aos interes-
sados que foram realizadas alterações no Anexo XVI do Edital do Ves-
tibular UEMG 2020, referente ao programa da prova prática de canto e
da prova prática de instrumento do curso de Bacharelado em Música.
A Retificação II do Edital do Vestibular UEMG 2020 está disponível,
na íntegra, juntamente com o Edital do Vestibular UEMG 2020 — via
download —, no endereço eletrônico www.uemg.br/vestibular2020.

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2019
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora da UEMG
4 cm -19 1306620 - 1

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio N° 006/2019 Parte: Facisa Noroeste LTDa. – Objeto: Regis-
tro de diplomas de cursos de graduação, ofertados pelo Facisa Noroeste
LTDa, conforme o anexo II do Acordo. - Prazo: 60 meses a partir da
data de sua publicação. Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2024. Assinatura:
18/12/2019.

2 cm -19 1306105 - 1

Universidade Estadual de
Montes Claros - UNIMONTES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9238332

Extrato do Contrato nº 9238332/2019 de Serviço, firmado entre o
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNIMONTES e o(s)
fornecedor(es) 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVAN-
CADAS LTDA, Processo de compra nº 2311021 000075/2019, Inexi-
gibilidade. Objeto: prestação de serviços de licença de uso, suporte e
manutenção dos sistemas da Plataforma Stela Experta, para gerencia-
mento de até 1.500 currículos Lattes de docentes da Unimontes, para
atender demanda da Pró-Reitoria de Pós-GraduaçãoPROCESSO SEI:
2310.01.0014612/2019-49. Valor total: R$ 65.212,00. Vigência: 12
meses, a contar da data da publicação deste extrato na Imprensa Ofi-
cial. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.12.364.037.4215.0001.3
39040.02.0.10.1. Assinatura: 19/12/2019. Signatários: pela contratada
Fernando Borges Montenegro, pela contratante Aloysio Afonso Rocha
Vieira.

4 cm -19 1306155 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES torna
público aos interessados a HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação para locação de simulador multifunções e certificados de
calibração de aparelhos médico-hospitalares, incluindo o sistema de
gestão e certificados de calibração, para atender demanda do Hospital
Universitário Clemente de Faria da Unimontes, de acordo com o pro-
cesso 2311076 000570/2019, com base no artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93. Homologado ao Fornecedor: Aclin Inovação em Gestão de
Saúde Ltda. CNPJ 23.614.816/0001-00, valor de R$ 15.599,88 (quinze
mil quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). Dota-
ção Orçamentária: 2311.12.302.200.4574.0001.3390.39.19.0.10.1.

Príscilla Izabella Fonseca Barros de Menezes - Superintendente.
3 cm -19 1306435 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9238337
Extrato do Contrato nº 9238337/2019 de Serviço, firmado entre o
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNIMONTES e
o(s) fornecedor(es) 08.173.813/0001-95 - SOFTWARES DE GES-
TAO LTDA - EPP, Processo de compra nº 2311021 000071/2019,

Inexigibilidade. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESEN-
VOLVIMENTO E MANUTENÇÃO ANUAL EM SOFTWARE DE
GESTÃO ACADÊMICA, A SER REALIZADO EM SOFTWARES
ACADÊMICOS JÁ IMPLANTADOS, DA EMPRESA SOFTWA-
RES DE GESTÃO LTDA., PARA ATENDER DEMANDA DA DIRE-
TORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. Valor total: R$
81.001,80. Vigência: 12 meses, a contar da publicação deste extrato na
Imprensa Oficial. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.12.122.701.2
002.0001.339040.02.0.10.1; 2311.12.364.037.4214.0001.339040.02.0.
10.1. Assinatura: 18/12/2019. Signatários: pela contratada Ian Campos
Martins, pela contratante Aloysio Afonso Rocha Vieira.

4 cm -19 1306154 - 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
9203930/2018 DE SERVIÇO E FORNECIMENTO

Firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNI-
MONTES e o(s) fornecedor(es) 09.329.246/0001-86 - ESQUIMO SER-
VICE LTDA - ME, Processo nº 2311076 000224/2018, Pregão eletrô-
nico. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva com FORNECIMENTO /
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DO SISTEMA DE CONDICIONAMENTO
DE AR Prorrogação a partir de 20/12/2019 até 19/11/2020. Supressão
no percentual de 25,00%. Valor da supressão R$ 56.475,00. Valor total:
R$ 245.325,00. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.12.302.200.45
74.0001.339039.21.0.10.1. Assinatura: 18/12/2019. Signatários: pela
contratada Adão Eustáquio dos Reis pela contratante Priscilla Izabella
Fonseca Barros de Menezes.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9238243/2019
DE FORNECIMENTO

Firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNI-
MONTES e o(s) fornecedor(es) 41.826.744/0001-47 - MEDIODON-
TOMINAS IMPORTACAO E COMERCIO LTDA, Processo de com-
pra nº 2311076 000498/2019, Pregão eletrônico. Processo SEI nº
2310.01.0012816/2019-41. Objeto: Aquisição de ÓRTESES, PRÓTE-
SES E MATERIAIS ESPECIAIS . Valor total: R$ 721.175,94. Vigên-
cia: 12 meses. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.12.302.200.45
74.0001.339030.10.0.10.1. Assinatura: 19/12/2019. Signatários: pela
contratada Felipe Afonso dos Anjos Neto, pela contratante Priscilla Iza-
bella Fonseca Barros de Menezes.

6 cm -19 1306478 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM

CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2019

A Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM realizará Cha-
mada Pública nº01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar no dia 14.01.2020 (terça-feira), às 9h30min,.
Os Grupos Formais e Informais deverão encaminhar a documenta-
ção de acordo com a Lei Federal nº12. 512, de 14 de outubro de 2011,
amparada na Lei nº20. 608, de 7 de janeiro de 2013 e no Decreto de
nº46.712 de 29 de janeiro de 2014 para habilitação e Projeto de Venda
na Sede da FUCAM de Belo Horizonte pelos correios via SEDEX, até
o prazo máximo do dia 10/01/2020 ou presencialmente no início da
sessão da Chamada Pública juntamente com a documentação de habi-
litação na Rod. Papa João Paulo II Nº4143, Prédio Minas, 10º andar
Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG –CEP: 31630-900 – Telefone
(031)39167799/7803 - e-mail: gilmar.pereira@fucam.mg.gov.br; c/c:
cleria.alves@fucam.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimentícios
estão disponíveis no site www.fucam.mg.gov.br.Alvimar José Tito -

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.
4 cm -19 1306431 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912192223210171.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org
X0065012
Destacar